
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG 

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 

37130-000 – Alfenas - MG 

                                                                                                        

1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) 

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

 O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal de Alfenas 

– UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que 

consta do Processo n
o
 23087.015549/2018-29 e o que ficou decidido em sua 271ª reunião, 

realizada em 26 de novembro de 2018, resolve: 

 

 Art. 1º Aprovar a reestruturação da dinâmica curricular do Programa de Pós-Graduação 

em Estatística Aplicada e Biometria, instituído pela Resolução nº 61/2012 do Conselho 

Universitário, de 25 de junho de 2012, para fazer constar as seguintes modificações: 

 

 

I – Nova Dinâmica Curricular 2019: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrigatória 

Disciplina Código Carga horária  Alterações 

Dissertação EAB020 360   

Seminários I EAB004 15   

Seminários II EAB005 15   

Estágio Docência EAB006 60 

Passou a ser obrigatória e alterou a 

carga horária de 30 para 60horas. 

Sendo ofertada todos os semestres. 

Inferência Estatística EAB003 45 

Alteração na carga horária de 60 

para 45horas. 

Sendo ofertada todos os semestres. 

Probabilidade EAB002 45 

Alteração na carga horária de 60 

para 45horas. 

Sendo ofertada todos os semestres. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG 

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 

37130-000 – Alfenas - MG 

                                                                                                        

2 

 

 

Disciplinas Eletivas que faziam parte da dinâmica e permanecem inalteradas. 

 

 

Disciplinas Eletivas novas que foram criadas. 

 

 

 

Eletivas 

Disciplina Código Carga horária   

Análise de Regressão Aplicada a Dados Biológicos EAB015 60   

Análise Funcional Aplicada EAB009 60   

Análise Multivariada EAB016 60   

Bioestatística PRPPG051 60   

Equações Diferenciais Ordinárias e Biomatemática EAB010 60   

Estatística Computacional EAB012 60   

Estatística Experimental EAB011 60   

Inglês Instrumental em Biometria EAB007 30   

Seminários III EAB024 15   

Tópicos Especiais I   60   

Tópicos Especiais II   60   

Tópicos Especiais III   30   

Tópicos Especiais IV   30   

Eletivas - NOVAS 

Disciplina Código Carga horária   

Modelos Lineares   60   

Análise Bayesiana   60   

Análise de Valores Extremos   60   

Grupos e Anéis   60   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG 

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 

37130-000 – Alfenas - MG 

                                                                                                        

3 

 

II – exclusão das disciplinas: “EAB001 - Álgebra Linear Aplicada”; “EAB014 - Análise 

de Sobrevivência Aplicada”; “EAB019 - Estágio Docência II”; “EAB008 - Introdução a 

Medida e Integração”; “EAB013 - Técnicas de Amostragem”. 

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no quadro de avisos da 

Secretaria Geral. 
 

 

 

Prof. Alessandro Antônio Costa Pereira 

Presidente em Exercício do CEPE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DATA DA PUBLICAÇÃO 

UNIFAL-MG 

28-11-2018 


